
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 103 del 

13/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ATTO DI PRECETTO N.A711 14739 DEL 27-MARZO-2018 ,  
LIQUIDAZIONE SOMME  DI EURO 1.376,21, IN FAVORE DELLA SOCIETA' DIRITTO 
ITALIA SRL;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 1.376,21

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso
-che con Atto di Precetto notificato a questo Comune il 04-Aprile-2016, la Socità Diritto Italia ha 
ingiunto il pagamento di Euro1.376,21, oltre agli interessi e rivalutazione monetaria sino al soddisfo 
dovutagli  in  dipendenza  del  decreto  n.1069  del  28-Settembre-2016,  pubblicato  in  data  08-
Novembre-2016;  
Per maggiore chiarezza si espone :
-che Il Giudice di Pace di Napoli Nord, nella persona della Dott.ssa Valeria Coppola, ingiungeva al 
Comune di Ragusa in persona del Sindaco pro Tempore, di pagare in favore dell'esponente, la 
somma di Euro 800,00 oltre interessi al tasso legale a decorrere dalla domanda sino al soddisfo, e 
spese del procedimento, determinate complessivamente in Euro 200,00, di  cui  Euro 80,00 per 
esborsi ed Euro 120,00 per compensi professionali, oltre IVA e CPA, come per legge;
-che tale decreto, notificato in data 09-Dicembre-2016, e non opposto nel termine, veniva munito di 
esecutorietà  ex  articolo  654  C.P.C;  in  data  31-Marzo-2017,  il  cancelliere  provvedeva  alla 
apposizione della relativa formula;
-che il  Decreto Ingiuntivo veniva notificato, in forma esecutiva,  al Comune di Ragusa , in persona 
del sindaco pro-tempore,  in data 25-Luglio-2017;
-che sono trascorsi i 120 giorni richiesti dall'articolo 14, comma 1, del Decreto legge 31-Dicembre-
1996,  n.669,  così  come  modificato  dall'articolo  147  della  legge  23-Dicembre-2000,  n.388  e 
dall'articolo 44, comma 3, del Decreto legge del 30-Settembre-2003 n.269, come modificato dalla 
relativa legge di conversione;
-che la Società Diritto Italia srl  con sede legale in Aversa intimava con atto di  precetto sopra- 
specificato  al  Comune  di  Ragusa,  in  persona  del  Sindaco  pro-tempore,  il  pagamento  di 
Euro1.376,21 entro dieci giorni della notifica dell’atto di precetto depositato al protocollo generale 
in data 04-Aprile-2018 ed assunto al protocollo generale con il numero 39428 del 05-Aprile-2018;

Pagina 1/3



sentito il parere favorevole del  Servizio Avvocatura del Settore I, al pagamento dell'Atto di Precetto 
n. A711 14739 del 27-Marzo-2018;
vista la  nota del  06-Aprile-2018 ed assunta al  Prot.Gen.  con il  numero 40453,  il  Dirigente del 
Settore I ha autorizzato il prelievo dal Cap.1239, codice di bilancio 01.11-1.03.02.99.002, per  il 
pagamento  di Euro 1.376,21, dell'Atto di Precetto n. A/11 14739 del 27-Marzo-2018;
vista la   deliberazione di  C.C.  n.  32 del  06.07.2017 è stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
vista  la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
vista la Deliberazione di Giunta Municipale n.402 del 05-10-2017 con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione (D.U.P) 2018-2020;
dato Atto che,  tenendo in considerazione le  disposizioni  di  cui  all'art.163 comma 2 del  D.Lgs 
267/00,  la spesa in questione è necessaria al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali  
certi e gravi all'Ente; 
Atteso
- che con  nota del Dirigente del Settore III ed assunta al prot.gen. con il numero 33805/18 del 20-
Marzo-2018, è stato comunicato che,  ai sensi del D.Lgs 267/00,  nel caso in cui il  bilancio di 
esercizio  non sia  approvato entro il  31  Dicembre,   e  che sono scaduti  i  termini  dell'esercizio 
provvisorio, ed il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di 
spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;
-che nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento 
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi 
e di  obblighi speciali  tassativamente regolati  dalla legge,  per le  spese di  personale,  di  residui 
passivi,  di  rate di  mutuo,  di  canoni,  imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;
visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

 DETERMINA
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate;
1) Di impegnare nel Bilancio 2018 al Cap.1230 "liti,arb.ect"  codice di bilancio 01.11-1-
03.02.99.002, la somma di Euro1.376,21, con scadenza  anno 2018;
2) Di procedere conseguentemente alla liquidazione in favore della società Dirittto Italia , in 
persona del legale rappresentante pro-tempore, Dott.Alberto Graziano, codice fiscale GRZ LRT 
70C07 A512V, della superiore somma complessiva di  Euro 1.376,21 ;
3) Di dare atto che il prelievo della somma di Euro 1.376,21 dal Cap.1239 codice di bilancio 01.11-
03.02.99.002,   è  stato autorizzato dal  Dirigente del  Settore I  con nota del  06-Aprile-2018,  ed 
assunta al Prot.Gen.con il numero 40453;
4)  Di  autorizzare  il  Settore  III-Ragioneria  Generale,  Servizi  Contabili,  Finanziari  e  Patrimoniali 
servizio 1°, all'emissione del mandato di pagamento connesso con la superiore liquidazione; 
5) Dare atto che, il provvedimento impegna risorse di competenza dell'anno finanziario 2018,  e 
che ai sensi dell'art.163, comma 2 del D.Lgs 267/00, perchè trattasi, da un obbligazione derivante 
da  un  provvedimento  giurisdizionale  esecutivo,  al  fine  di  evitare  che  siano  arrecati  danni 
patrimoniali certi e gravi all'Ente ;
6) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00;
7) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web nell'apposito 
sito " Amministrazione trasparente " sottosezione "Opere Pubbliche " art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013; 

Ragusa,  13/04/2018 Dirigente

Pagina 2/3



SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

